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Förord 
Målet med Länsstyrelsens arbete med invasiva främmande arter är att 
förhindra etablering och spridning av de arter som har eller kan ha en 
negativ påverkan på våra ekosystem och den biologiska mångfalden i vårt 
län. För att kunna prioritera rätt åtgärder för de invasiva arterna behöver 
Länsstyrelsen veta var dessa arter finns samt se på spridningen av redan 
etablerade främmande arter. Att inventera olika invasiva arterna i 
kustvatten är både kostnads- och tidskrävande. Följande rapport avser 
en ny metod, betade videokameror, som Göteborgs Universitet har 
utvecklat för att inventera den marina invasiva fisken Svartmunnad 
smörbult på lokaler i vattnet runt Orust och Tjörn. Undersökningen 
innefattar även en kartläggning av fiskfaunan på dessa lokaler för att 
kunna följa upp eventuella förändringar och påverkan från den 
Svartmunnad smörbulten om den ökar sin geografiska spridning samt i 
abundans. Rapportens innehåll är granskat av Länsstyrelsen men innehåll 
och slutsatser är författarnas.  
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Sammanfattning 
Svartmunnad smörbult (Neogobius melanostomus) är Sveriges första 
marina invasiva fisk. Arten har i artdatabankens klassificering av Sveriges 
främmande arter fått den högsta riskklassen, klass 5. Effekterna av dess 
spridning kan få negativa konsekvenser för marina ryggradslösa djur som 
musslor och kräftdjur, men även fisk som lever av dessa. I området runt 
Orust och Tjörn på västkusten, det s.k. 8-fjordarområdet, finns Sveriges 
första testbädd för ekosystembaserad förvaltning. Under 2022 
rapporterades de första bekräftade fyndet av svartmunnad smörbult i 
detta område. Eftersom området har höga naturvärden är risken för att 
en etablering av arten kan påverka området negativt.  

Inventering med betade videokameror har visat sig ha stark korrelation 
med både miljö-DNA (eDNA) och provfiske av arten. Metoden är 
skonsam och kostnadseffektiv och kan dels används i marinor och 
småbåtshamnar, där svartmunnad smörbult ofta återfinns, dels i 
skyddade områden då den inte ger någon fysisk påverkan vid användning 
(till skillnad från provfisken där man får en bifångst).  

Under september 2023 undersöktes sexton lokaler i området runt Orust 
och Tjörn (det s.k. 8-fjordarområdet) med betade kameror, i syfte att se 
på eventuell förekomst av svartmunnad smörbult. Arten påträffades 
endast vid en utav de sexton lokalerna, vilken också var inom 5 kilometer 
av området där arten tidigare rapporterats 2022. Denna lokal var dock i 
naturlig miljö och med relativt hög artrikedom, vilket pekar på att arten 
skulle kunna etablera sig i exempelvis naturskyddsområden i fjordarna. 

Undersökningen, som även inkluderar en kartläggning av fiskfaunan i 
området är en värdefull basstudie, som kan användas som underlag för 
återinventeringar, med syfte att följa artens troliga spridning i området 
under kommande år. 
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Introduktion 
Svartmunnad smörbult (Neogobius melanostomus) är i dagsläget den 
enda främmande art av fisk i Sverige som kan anses vara marin (dvs. den 
förökar sig och sprider sig i havsmiljön). Arten har sitt ursprung i Svarta 
havet, men på grund av dess anpassning till brackvatten trivs den också i 
Östersjön och intilliggande miljöer (Kornis et al., 2012). Svartmunnad 
smörbult förväntas sprida sig i första hand genom fartygstrafik 
(ballastvatten) (Kotta et al., 2016), men även genom fritidsbåtar på skrov 
och i kylvattenintag, till och med i små motorbåtar (Bussmann et al., 
2022; Hirsch et al., 2016). Arten sprids också med passiv transport av 
larver med strömmar, samt migrerande adulter. I Artdatabankens 
klassificering av Sveriges främmande arter (Strand et al., 2018) har 
svartmunnad smörbult fått den högsta riskklassen (5 – ”mycket hög”). 
Påverkan från arten inkluderar i första hand bottenfaunan, där studier 
har visat att evertebrater så som musslor, maskar, amphipoder och andra 
mindre kräftdjur minskar i populationstäthet med en ökning av 
svartmunnad smörbult (van Deurs et al., 2021). Det i sin tur påverkar 
övriga arter som också är beroende av dessa bytesdjur, och har sannolikt 
även en stor påverkan på dessa evertebraters ekosystemtjänster, så som 
betning av fintrådiga alger, vattencirkulation och kolinlagring.  

På västkusten är svartmunnad smörbult känd från Göteborgs hamn, där 
den påträffades 2010 (Artdatabanken, 2022: Artportalen.se; ICES, 2022). 
Inventeringar i området har inte skett systematiskt, men arten har 
påträffats vid allmänna inventeringar av länsstyrelser och kommuner 
(Ahlsen et al., 2019, Sundberg et al., 2021; Svensson & Green, 2023), i 
samband med aktiviteter från frivilligorganisationer (Sportfiskarna, 2017), 
i samband med provtagning för forskningsarbete (Green, 2020), och i 
många enskilda rapporter från medborgarforskare (Artdatabanken, 2022: 
Artportalen.se). Från medborgarforskarna kommer rapporterna i regel 
centrerat från sportfiskare i städer. Detta gör att förståelsen på 
utbredningen är viktad gentemot ”provtagningsområdet” som dessa 
medborgarforskare verkar i. Eftersom artbestämningen ibland kan vara 
svår (svart smörbult, Gobius niger, är en närbesläktad förväxlingsart som 
är naturligt förekommande och allmän), så finns också ett antal 
obekräftade rapporter längs med västkusten. Video och/eller 
fotomaterial för arten är därför viktigt för att bekräfta artens förekomst.  

Inventering av artens utbredning är därför högst önskvärd ur 
naturvårdssynpunkt, inte minst i områden där den ännu inte är allmänt 
spridd. På svenska västkusten har tidigare inventeringar visat att 
utbredningen är koncentrerad runt Göteborgs hamn, med ökande fynd i 
Göteborgs Skärgård och Nordre Älvs mynning. Experiment visat att 
svartmunnad smörbult som är fångade i Göteborgs hamn har förmågan 
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att reproducera sig i salthalter kring 20 promille (Green et al., 2024), en 
vanligt förekommande salthalt i de grunda fjordområdena i Bohuslän 
(inte minst 8-fjordar området). Arten har därför en fysiologisk förmåga 
att etablera sig på dessa platser, och eventuellt breda ut sig i större 
utsträckning på västkusten. Sedan svartmunnad smörbult dessutom 
påträffats i Marstrand, i norra delarna av Sälöfjorden vid Instöbron 
(2018), och även i Älgöfjorden vid Källsnäs (Svensson & Green, 2023) så 
har behovet av att förstå utbredningen i närtid ökat. 

På grund av den ovan nämnda spridningen med hjälp av båtar så är det 
troligt att arten i första hand dyker upp i områden med mänsklig 
aktivitet. Den sannolikheten är också högre ju högre aktiviteten är, dels 
på grund av att marina främmande arter är ”selekterade” för ett liv i 
hamnmiljö (arter som kan leva och reproducera sig i hamnmiljöer är 
också de som kan tas upp av ballastinsug). Svartmunnad smörbult 
uppskattar också miljöer där hanar kan finna bohålor, exempelvis ibland 
vågbrytare eller stenpirar, samt runt bryggor. 

 

8-fjordar området 
Projektområdet 8-Fjordar+ är ett av Sveriges första områden för att testa 
ekosystembaserad förvaltning. Sedan kommunerna och 
intresseorganisationer runt Orust och Tjörn gick samman för att med 
hjälp av statsbidrag utveckla området i en hållbar riktning med fokus på 
havsmiljön, har området blivit högintressant för naturbevarande och 
implementering av hållbar utveckling i enighet med Sveriges miljömål. 
Detta har lett till pilotprojektet för att implementera ekosystembaserad 
förvaltning genom olika foruminstanser och arbetsgrupper. I dagsläget 
finns ingen arbetsgrupp eller något forum med fokus på främmande 
invasiva arter, trots att detta fenomen direkt eller indirekt påverkar 
samtliga preciseringar inom miljömålet ”Ett hav i balans samt levande 
kust och skärgård”, ett miljömål som beskrivs som en ledstjärna för 8-
fjordar projektet.  

Ett första steg i att förstå påverkan av främmande arter på ett område är 
att få en tydlig bild av hur tätheten och förekomsten av specifika arter 
förändras över tid. I dagsläget saknas en överblicksbild av förekomsten 
av svartmunnad smörbult i 8-fjordar området, även om enstaka 
observationer har gjorts, och arten tidvis ej påträffats under 
inventeringar från de lokala universiteten (Göteborgs Universitet och 
Sveriges Lantbruksuniversitet) och naturskyddsorganisationerna 
(Sportfiskarna med flera) som verkar i området. Ökade observationer av 
artens förekomst i nordlig riktning från Göteborg har indikerat att det 
sker en nordlig spridning. De miljömässiga förutsättningarna för arten 
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kan sprida sig i området är goda (Forsgren et al., 2022), med tidvis låga 
salthalter och många kustmiljöer som matchar artens levnadsbehov. 
Flera industrihamnar (Wallhamn, Stenungsund och Uddevalla) ökar 
också risken för introduktion genom ballast- eller skrovtransport. 
Transport med hjälp av fritidsbåtar är också troligt. Det finns därför ett 
stort värde i att följa artens spridning även längs med småbåtshamnar 
och bryggor.  

I ursprungsområdet för svartmunnad smörbult (Svarta havet) så lever 
arten till stor del av blåmusslor (Mytilus galloprovincialis). Den påträffas 
(och fiskas) också vanligen kring musselodlingar. Eftersom flera 
musselodlingar finns i 8-fjordar området så är det också av intresse för 
vattenbruksnäringen och kontrollerande myndigheter att förstå om 
smörbulten kan påverka musselodling negativt vid höga tätheter. Risken 
finns samtidigt att musselodlingar också kan gynna arten och därför 
stötta dess etablering i området. Även om arten är bottenlevande, så har 
det bekräftats att de använder sig av vertikala konstruktioner, och rör sig 
ut i vattenmassan för att sedan ”suga sig fast” på flytande strukturer så 
som skeps-skrov (Bussmann et al., 2022). 

En inventering av fiskfaunan i området med hjälp av standardmetoder är 
också önskvärt för att förstå eventuella konsekvenser av artens 
utbredning över tid. I dagsläget är förekomsten av svartmunnad 
smörbult i området okänd, även om den är trolig på vissa platser. Med 
minskad salthalt och ökade temperaturer i enighet med projektioner från 
SMHI så är det däremot troligt att förutsättningarna för arten förbättras. 
Samtidigt kan förutsättningarna för andra arter försämras genom dessa 
miljöförändringar.  

Inför inventering 2023 valdes 16 lokaler ut i dialog med Göteborgs 
Universitet, Länsstyrelsen Västra Götaland och Projektledningen för 8-
fjordar. Målet med lokalerna var en representation av de områden med 
störst mängd fritidsbåtar där miljöförhållandena för svartmunnad 
smörbult ansågs vara som störst, och platser emellan dessa där arten 
väntades kunna gynnas. En karta över dessa lokaler (och närliggande 
lokaler som inventerats utanför denna studie) presenteras i figur 2 på 
sidan 14). 

Inventering med hjälp av betade 
videokameror 
Provtagning med videokamera är en vanlig metod för att undersöka 
bottensubstrat samt flora och fauna i marina miljöer. Medan de flesta 
inventeringar använder s.k. drop-video-kamera eller filmning från ROV 
(en metod användbar för vegetationsuppskattningar) så används normalt 
betade kameror för att undersöka förekomsten av fisk. Dessa så kallade  



Videoinventering svartmunnad smörbult 2023 

9 

BRUV:ar (Baited Remote Underwater Video”) placeras på botten, med ett 
doftande lockbete som exempelvis fiskrens eller räkor (Sherman et al., 
2020). Metoden är fortfarande i utvecklingsstadiet för inventering av 
kryptobentiska fiskar (dvs små. bottenlevande arter som ofta gömmer sig 
i håligheter eller bland vegetationen). Videoprovtagning har också 
fördelen att metoden är kostnadseffektiv, ger ej en fysisk påverkan på sin 
omgivning samt ger även data från små individer som inte skulle kunna 
fastna i nät. 

Dessa kryptobentiska fiskar kan vara svåra att artbestämma och skilja 
från varandra på grund av att de är väl kamouflerade mot bakgrunden 
och påminner mycket om varandra till utseende. Då är det värdefullt att 
synliggöra fisken så väl som möjligt. Ett sätt att göra det är genom att 
locka in fisken framför en slags bakgrund som synliggör exempelvis 
mönster på fenor, fenstrålars proportionerliga längd och den relativa 
storleken på arten. Utrustningen som använts i denna studie var en 
skivbakgrund byggd i standardgrå PVC. Konstruktionen illustreras med 
bild nedan. Resultat ifrån en tidigare studie har visat att förekomst, och 
även antal individer, korrelerar starkt mellan BRUV i denna storlek, fiske 
med ändamålsenliga burar och ryssjor, men även också miljö-DNA 
(environmental DNA - eDNA) (Sundberg et al., 2021; Green et al., 2024). 

 

Figur 1. Skärmbild från videosystem där karaktärer på smörbultsfiskarna tydligt 
framgår eftersom de friläggs mot bakgrunden. En individ av den främmande 
arten svartmunnad smörbult (Neogobius melanostomus) syns ovanför betespåsen 
i övre delen av mitten. Den svarta fläcken på bakre delen av den första ryggfenan 
är tydlig mot den grå bakgrunden. Jämför med smörbulten till vänster direkt 
utanför plattformen, vars art är svårbestämd mot den marmorerade bottnen. 
Den individen är av arten svart smörbult (Gobius niger). En snarlik art som 
däremot är inhemsk. 
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Metodbeskrivning  
Nedan följer en metodbeskrivning för provtagningen. Totalt undersöktes 
16 lokaler för förekomst av den främmande arten svartmunnad smörbult 
(Neogobius melanostomus). Data från tidigare inventeringar inkluderas 
även i kartor för att framvisa förekomst av arten i närliggande områden. I 
samband med filmningen togs koordinater för kamerans placering, 
djupet där kameran placerades, ett översiktligt kategoriskt mått på 
förekomst av sjögräsängar (Zostera marina och Ruppia maritima), alger 
och stillahavsostron, samt vilken typ av bottensubstrat som kameran 
placerades på. En generell miljöbeskrivning gjordes också av platsen. 
Vattentemperatur och salthalt mättes även samtidigt.  

Filmning 
Videokameror betade med frysta räkor (4 per kamera, ca 45 gram våtvikt) 
placerades på lokalen med hjälp av båt. Vid varje lokal så placerades varje 
kamerasystem med ett avstånd om minst 30 meter från varandra för att 
minimera risken att smörbultar skulle röra sig mellan kamerorna under 
filmningens tid. Djupet kamerorna placerades på varierade mellan 0,9 – 
3,5 meter. För att kontrollera för bäst ljusförhållanden placerades 
videoriggen under vattnet så att kameran filmade norrut. Riktning togs 
med hjälp av en handhållen kompass. Standard för antal filmningar per 
lokal var 4, varje kamera spelade in video under minst 1 timme, med en 
total inspelningstid på 4 timmar per lokal. För att undvika effekter på 
fiskfaunan från båten och dess motorljud analyserades videon från 5 
minuter in ifrån start. Den tidigaste filmningen startade 09:02, medan 
den senaste filmningen startade 17:29. 

Videoanalys 
Varje videofilm analyserades manuellt av en expert på artbestämning av 
kustnära fiskfauna. Där möjligt bestämdes varje individ till artnivå, men 
där inte möjligt (ex. Pomatoschisthus spp.) så bestämdes arten till släkte. 
För varje registrerad art så sammanställdes antalet individer till ett så 
kallat ”Max N”-värde. Max N värdet definierades som maximalt antal 
individer av samma art som kunde observeras vid ett och samma tillfälle. 
Fisk observerades över hela bildytan, men ett specifikt värde togs också 
för det högsta antalet individer som befann sig mellan bakgrundsskivan 
och kameran.  
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Det slutgiltiga resultatet innefattade:  

• Förekomst av art vid varje lokal 

• Förekomst av art mot kamerasystemets bakgrund 

• Maximalt antal individer på kamera av respektive art som sågs 
samtidigt under hela filmtillfället 

• Maximalt antal individer på kamera av respektive art som sågs 
samtidigt mot kamerasystemets bakgrund 

Lokaler 
Sexton lokaler valdes ut i samråd mellan uppdragstagarna, 
representanter från Länsstyrelsen i Västra Götaland samt projektledare 
för 8-fjordar+ området. Målet med lokalerna var att de skulle vara troliga 
första platser för introduktion av arten, vilket normalt innebär hamnar av 
varierande storlek (Kotta et al., 2016; Bussmann et al., 2022) samt 
områden med lägre salthalt (Forsgren et al., 2022). En översikt på lokaler 
och dess biotop enligt Artdatabankens biotopklassning återfinns i Tabell 
1.  
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Resultat 
Förekomst av svartmunnad smörbult 
Svartmunnad smörbult påträffades på 1 av de 16 lokalerna som 
omfattades av inventeringen på dessa kordinater: 57.964437 N, 11.727361 
E. Denna lokal (nr 11. – Mitholmarna) är belägen mitt i Hakefjorden, norr 
om Lövön mellan Aröd och Rösselvik. Individen av svartmunnad smörbult 
observerades på en utav de fyra kameror som placerades på lokalen (2 
kameror åt gången filmade samtidigt), runt kl 14 på eftermiddagen den 
14e september. Den uppträdde första gången 23 minuter efter att 
BRUVen placerats. Individen rörde sig upp på plattformen 6 sekunder 
efter att den dykt upp inom kamerafältet (se figur 1) och återkom 
flertalet gånger till den betade kameran under ett par minuters tid. 
Slutligen blev den bortjagad av en hane av svart smörbult (G. niger), ett 
konkurrensbeteende som är vanligt förekommande hos just svart 
smörbult, och som även uppvisas inom arten. Individen av svartmunnad 
smörbult går inte att könsbestämma utifrån videofilmen. Totalt 
observerades 7 arter av fisk på filmen, varav 5 var svart smörbult (2.5 
individer färre än genomsnittet). Svart smörbult förväntas ha den mest 
överlappande nischen med svartmunnad smörbult (Vivó-Pons et al., 
2023) och det är därför av intresse att förstå deras utbredning och 
populationsstorlek som en potentiell begränsande konkurrent till 
svartmunnad smörbult. Individen av svartmunnad smörbult interagerade 
ej med övriga arter av fisk, och tycktes inte störas av de många läppfiskar 
som samlades runt den betade kameran.  

Miljön runt Mitholmarna, där arten observerades är varierad, med 
mycket stenblock, öppen grusbotten och rikligt med tång. Ingen 
förekomst av ålgräs fanns på den exakta platsen där individen av 
svartmunnad smörbult observerades, men ålgräs förekommer på lokalen. 
Salthalten vid provtagningstillfället var 18.8 promille och temperaturen 
17.7 °C. Två lokaler, med kända fynd av svartmunnad smörbult ligger 
inom 4.5 respektive 4.7 km från Mitholmarna, båda längs med den östra 
kustlinjen av Hakefjorden (se figur 2). Det nu bekräftade fyndet vid 
Mitholmarna kan betraktas som en bekräftelse på artens nuvarande 
utbredning i östra delarna av Hakefjorden. Samtidigt visar fyndet att de 
troligtvis inte enbart är bundna till den östra delen av fjorden.  

Förekomst av övriga arter 
Totalt observerades minst 2298 individer av fisk på videofilmerna från 
inventeringen. Det totala antalet individer som räknades är större, då 
Max N värdet endast kan urskilja antal individer på kameran samtidigt. 
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Inklusive svartmunnad smörbult så observerades 18 olika arter 
(alternativt familjer, där artbestämning var osäker). Bland 
smörbultsfiskar (Gobiidae) kunde 11 individer (0,8% av observerade 
smörbultar) ej bestämmas till art (även om svartmunnad smörbult kunde 
uteslutas). Dessa observationer bestämdes därför till familjenivå när 
artbestämningen var osäker, för en total lista på 19 taxonomiska 
grupperingar. De artrikaste familjerna påträffade under inventeringen 
var smörbultsfiskar (5–6 arter), läppfiskar (3 arter) och torskfiskar (3-4 
arter). Dessa var också de familjer som hade flest arter som tydligt 
interagerade med betet på videoriggen, och därför kan anses vara 
attraherade till kameran (skuggade eller orangemarkerade i tabell 1). 
Övrig mobil makrofauna (läs strandkrabba, Carcinus maenas) räknades 
också, och totalt 177 individer av den arten observerades. Totalt antal 
individer summeras i tabell 1. 

 

Figur 2. Kartan ovan visar undersökningsområdet samt lokalernas placering med 
nummer. Lokaler utan siffror har lagts till för att visar platser som undersökts med 
samma metod men utanför den beställda inventeringen. Rödmarkerade lokaler med en 
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fisksymbol är platser där svartmunnad smörbult påträffats under inventeringen. 
Grönmarkerade lokaler är platser där svartmunnad smörbult ej påträffats under 
inventeringen. Gulmarkerade lokaler utan siffror är platser där svartmunnad smörbult 
påträffats mha BRUV, men ej under denna inventering. Vid lokal 16, märkt med asterisk, 
påträffades ingen svartmunnad smörbult under inventeringen 2023, men arten 
påträffades vid lokalen med samma metod under 2022.  

 

Tabell 2. Samtliga påträffade arter med svenskt och vetenskapligt artnamn, samt 
deras summerade Max N värde från alla filmer där de påträffats. Tabellen ger en 
översikt av vilka arter bland de som attraheras till den betade kameran och som 
också är mest numerära i de grunda kustområden som undersökts. Arter som 
visat ett tydligt beteende av att attraheras till betet är markerade med mörkt grå, 
alt orangea celler, arter som ibland uppvisar en attraktion till betet är markerade 
med ljust grå celler. Obestämda smörbultsfiskar, markerade med asterisk, är 
juvenil svart smörbult eller stubb, och inte svartmunnad smörbult, då dessa 
juveniler är distinkt skilda från övriga smörbultar. 

 

Art (Svenska) Art (Latin)
Summerad 

Max N

Svartmunnad smörbult (adult) N. melanostomus  (>5 cm) 1

Svartmunnad smörbult (juvenil) N. melanostomus  (<5 cm) 0

Sjustrålig smörbult Pomatoschisthus flavescens 673

Svart smörbult Gobius niger 521

Stensnultra Ctenolabrus rupestris 381

Skärsnultra Symphodus melops 256

Spigg Gasterosteus aculeatus 184

Stubb (sand, ler, berg-) Pomatoschistus spp. 107

Bleka och/eller gråsej Pollachius spp. 77

Tobisfiskar Ammodytes sp. 28

Smörbultsfiskar* Gobiidae spp.* 11

Torsk Gadus morhua 11

Berggylta Labrus bergylta 9

Ål Anguilla anguilla 9

Plattfiskar Pleuronectidae 7

Sill Clupea harengus 7

Havsöring Salmo trutta 7

Tångsnälla Syngnathus typhle 6

Vitling Merlangius merlangus 2

Tånglake Zoarces viviparus 1
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Figur 3. Fördelning av observerade arter över undersökta lokaler och filmer. 
Arter är ordnade med fokusarten för inventeringen överst, följt av familjer 
ordnade efter överlapp av funktionella likheter (liknande nischer) enligt Vivó-
Pons et al., 2023. Färgkodning följer familjer. Färger är hämtade ut paketet 
”Fishualize” för paletten Neogobius i R (version 4.4.1). Obestämda 
smörbultsfiskar, markerade med asterisk, är juvenil svart smörbult eller stubb, 
och inte svartmunnad smörbult, då dessa juveniler är distinkt skilda från övriga 
smörbultar. Strandkrabbor (Carcinus maenas) är också inkluderade för en 
komplett bild. I de två nedre panelerna visas medeltal av respektive taxonomisk 
grupp när denna grupp syns på filmen. Exempelvis är medeltalet för 
svartmunnad smörbult 1, eftersom 1 individ av arten påträffades 1 gång och vid 
1 lokal. 

 

 

 

 

 

 



Videoinventering svartmunnad smörbult 2023 

17 

Figur 4. Artrikedom och biodiversitetsindex för respektive lokal. Figuren 
visar samtliga lokaler och värden för respektive film (svarta punkter) 
inom varje lokal. Boxen visar fördelning av data. Streckade linjer visar 
medelvärde för alla filmer inom respektive kategori. Figurerna är färjade 
utifrån olika kategorier: förekomst av ålgräs till vänster, och klassning av 
hamnmiljöer till höger. Den svartmunnade smörbulten återfanns på lokal 
11. 

Slutsatser och 
rekommendationer 
Inventeringen visar att svartmunnad smörbult ej återfinns i höga 
tätheter runt Orust och Tjörn, men förekommer i Hakefjorden. Lokalen 
där arten påträffades under inventeringen är en ny lokal, men ligger 
tillräckligt nära tidigare kända lokaler för att utbredningen inte bör anses 
som ökad från året innan.  

Att undersöka förekomsten av svartmunnad smörbult med hjälp av 
betade videokameror har visat sig vara likvärdigt med miljö-DNA eller 
provfiskemetoder med ryssja och bur (Ahlsen et al., 2019, Sundberg et al., 
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2021; Svensson & Green, 2023, Green et al., 2024). Förekomst av arten 
har även påvisats med hjälp av miljö-DNA på platser där arten ej har 
kunnat filmats, men samtidigt går det inte att bekräfta att dessa miljö-
DNA fynd inte är s.k. falska positiva. Dvs, att vatten med spår av fiskens 
DNA har drivit in i området från en plats där den är talrik, eller helt 
enkelt ett metodfel. Det är troligt att betade kameror är som mest 
tillförlitliga då populationstätheten är hög, och arter vanligt 
förekommande. Det är också under dessa förutsättningar en främmande 
art bör klassas som invasiv (Strand et al., 2018). Metodens är därför 
tillförlitlig vad gäller upptäckten av invasiva populationer av främmande 
arter (i synnerhet svartmunnad smörbult) och inventering kan därför 
med god säkerhet fastställa att inga förekomster av arten, med därtill 
negativa effekter på ekosystemet, finns på lokalerna som undersökts. 

Tätheter jämförbara med tidigare undersökningar påträffades av alla de 
normalt förekommande arterna vid denna typ av undersökningsmetod. 
Totalt antal individer finns summerade i Tabell 2, och respektive arts 
förekomst summerad i figur 3. Den talrikaste av alla arter i området var 
sjustrålig smörbult, en sk. ”kryptobentisk” fisk som normalt uppgår i 
enorma antal i tångbälten och ålgräsängar. Denna art tillhör 
smörbultsfiskarna (precis som målarten för inventeringen), vilket även 
den näst talrikaste arten, svart smörbult, gör. Det är möjligt (Vivó-Pons 
et al., 2023) att dessa arter av samma familj, på grund av sina fysiologiska 
och beteendemässiga likheter, är direkta konkurrenter till den 
svartmunnade smörbulten. Det i sig kan troligtvis påverka artens 
spridning och förmåga till etablering på nya lokaler. Det är därför 
värdefullt att fortsätta undersöka fisksamhället som helhet i uppföljande 
inventeringar, eftersom det ger möjlighet att upptäcka trender och/eller 
förändringar för den inhemska fiskfaunan i relation till spridning och 
etablering av svartmunnad smörbult. 

Under inventeringen noterades förekomst av ålgräs i tre olika 
kategoriska mått: ej förekommande, måttligt förekommande (plantor 
kunde observeras, men ej någon sammanhängande matta eller äng) och 
rikligt förekommande (sammanhängande matta/äng observerad). För att 
ta hänsyn till fiskars mobilitet in och ut ur ålgräsängen så fick det högsta 
av dessa mått som observerades representera hela lokalen (dvs, om 
ålgräns var rikligt förekommande på en av platserna där det filmades, så 
klassades hela lokalen efter denna skattning). Dessa tre kategoriska 
variabler är visualiserade för varje lokal i figur 4. I korthet syntes en 
trend till ett samband mellan ökad artrikedom, och förekomsten av 
ålgräs, men täthet syntes inte ha någon effekt. För Simpson’s 
diversitetsindex, ett mått på artrikedom kontrollerat för fördelningen av 
individer mellan arter, kunde en liknande trend ses (Figur 4). På samma 
sätt skattades lokalens miljö, i kategorierna Naturlig miljö (1 lokal), 
småbåtshamn (11 lokaler) och hamn (4 lokaler). Lokalen med högst 
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artrikedom (nr 10) var en hamn, med måttlig förekomst av ålgräs. På 
grund av att endast en av lokalerna (nr 11) kunde klassas som en naturlig, 
opåverkad miljö, så går det inte att säkerställa någon trend, men denna 
lokal hade högre artrikedom än genomsnittet av hamnlokaler. Det var 
också vid lokal nummer 11 som den enda svartmunnade smörbulten som 
påträffades under inventeringen, observerades.  

Denna inventering och dess data bekräftar att svartmunnad smörbult, 
2023, inte är allmänt spridd i mätbara tätheter i 8-fjordar området. Vi 
rekommenderar framtida återinventeringar för att följa en eventuell 
utbredning, med 2–3 års mellanrum för ett högupplöst underlag, 
alternativt 5 års mellanrum för lägre upplösning. 
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